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ÖZET: Bu çalışma, bazı pamuk (Gossypium hirsutum L. ve Gossypium barbadense L.) çeşitlerinin ve türler arası 
melezlemelerle elde edilen hatların (G. hirsutum L. X G. barbadense L.) verim, verim unsurlarını belirlemek, 
uygun anaç ve melez kombinasyonlarını saptamak amacı ile Kahramanmaraş Tarımsal Araştırma Enstitüsü deneme 
alanında 2002 ve 2003 yılı pamuk yetiştirme sezonunda tesadüf blokları deneme desenine göre 3 tekrarlamalı 
olarak yürütülmüştür. Denemede materyal olarak Kahramanmaraş Tarımsal Araştırma Enstitüsünden temin edilen 
9 çeşit ve 9 melez hat kullanılmıştır.
Araştırma sonuçlarına göre, incelenen özelliklerin çeşit/hatlara ve yıllara göre önemli derecede farklı olduğu 
belirlenmiştir. En yüksek kütlü pamuk verimi Sayar-314 çeşidinden elde edilmiştir. Melez hatlardan verim unsurları 
yönünden anaçları geçen olmamıştır. Ancak melez hatlar içerisinde kütlü pamuk verimi yönünden Çukurova-1518 
x Aşkabat-71’in en ümitvar hat olduğu tespit edilmiştir.

Anahtar kelimeler: Pamuk, çeşit, hat, verim, verim unsurları

ABSTRACT: The aim of this study was to determine yield and yield components of some cotton varieties (G. 
hirsutum L. and G. barbadense L.) and lines obtained from inter-specific crosses (G. hirsutum L. x G. barbadense 
L.) under Kahramanmaraş conditions. Experiments were carried out in randomized complete block design with 
three replications at the research area of Agricultural Research Institute of Kahramanmaraş. In the study, nine 
cultivars and nine lines were used. 
According to the results, it was determined that there were significant differences among to varieties/lines and years 
in terms of the investigated characteristics. Sayar-314 cotton variety gave the highest seed cotton yield (4291.30 
kg/ha). Yield of inter-specific crosses were not superior than parents, but the line for seed cotton yield named as 
Çukurova-1518 x Aşkabat-71 was the most prominent lines.

Keywords: Cotton, variety, line, yield, yield components

Kahramanmaraş Koşullarında Bazı Pamuk (Gossypium hirsutum L. ve Gossypium 
barbadense L.) Çeşitlerinin ve Türler Arası Melezlemelerle Elde Edilen Hatların 
(G. hirsutum L. X G. barbadense L.) Verim, Verim Unsurlarının Belirlenmesi

Determination of Yield and Yield Components in Different Growing Periods of 
Some Cotton Varieties (G. hirsutum L. and G. barbadense L.) and Lines Obtained 
From Inter-Specific Crosses (G. hirsutum L. x G. barbadense L.)  
Under Kahramanmaraş Conditions
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GİRİŞ

Dün olduğu gibi bugün de artan Dünya nüfusu-
nun en önemli sorunu beslenmedir. Ancak, başta tekstil 
olmak üzere çeşitli amaçlar için kullanılan liflere olan 
gereksinim, beslenme gereksiniminden az değildir. 
Pamuk bitkisi, yaygın ve zorunlu kullanım alanıyla 
insanlık açısından, yarattığı katma değer ve istihdam 
olanaklarıyla da üretici ülkeler açısından büyük ekono-
mik öneme sahiptir. Pamuğun kullanılan hammaddeler 
içinde en fazla pay almış olması, pamuk üretimini teks-
til sektörünün gelişmesi için en önemli faktör olarak 
ortaya çıkarmıştır.

Pamuk gerek lifinden tekstil endüstrisinde, gerek-
se tohumundan yağ endüstrisinde yararlanılan, tarım 
ve sanayi alanlarında çalışanlara büyük bir iş sahası 
oluşturan önemli bir kültür bitkisidir. % 94-96 selüloz 
içeren lifleri, % 17-24 oranında yağ içeren tohumu ile 
% 50’den fazla endüstri iş kolunun hammaddesini sağ-
lamaktadır (Akçar, 1986). Bu nedenle pamuk, dünya-
nın en önemli ve hatta en stratejik tarım ürünlerinden 
birisidir.

Dünyada sınırlı sayıda ülkenin ekolojisi pamuk 
tarımına el verdiğinden, dünya üretiminin %80’ine ya-
kınını Türkiye’nin de içinde bulunduğu az sayıda ülke 
üretmektedir. Uluslararası Pamuk Danışma Kurulu’nun 
2005–2010 arası 5 yıllık dönemin verileri incelendiğin-
de; dünyada ortalama 32,5 milyon hektar alanda pamuk 
ekimi yapıldığı ve bu ekimden ortalama 24 milyon ton 
lif pamuk elde edildiği görülmektedir. Türkiye, pamuk 
ekim alanı yönünden Dünyada sekizinci (2009/10 sezo-
nunda 13. sıraya gerilemiştir), birim alandan elde edi-
len lif pamuk verimi yönünden üçüncü, pamuk üretim 
miktarı yönünden yedinci; pamuk tüketimi yönünden 
dördüncü, pamuk ithalatı yönünden ikinci ülke konu-
mundadır. Ayrıca GDO’suz pamuk üretimi yapan ülke-
ler değerlendirildiğinde Türkiye, bu alanda en verimli 
pamuk üretimi gerçekleştiren ülkedir (Anonim, 2010). 

Ülkemizde yetiştiriciliği yapılan pamuk çeşitlerinin 
tamamı Gossypium hirsutum L. türüne aittir. Gossypi-
um barbadense L. türü pamuk çeşitleri ise, Gossypium 
hirsutum L. türü çeşitlere göre lif uzunluğu, lif inceliği 
ve lif kopma dayanıklılığı gibi lif teknolojik özellikleri 
yönünden daha üstün değerlere sahiptir. Fakat Gossypi-
um barbadense L. türü pamuklar Türkiye, Azerbaycan 
ve benzeri bölgelerde daha uzun bir yetişme süresine 
ve yüksek sıcaklıklara ihtiyaç duyması nedeniyle eki-
mi pek mümkün olmamaktadır. Ancak son 10-15 yılda 

genetikçiler ve ıslahçılar çeşitli metodlar kullanarak er-
kenci ve verimli Gossypium barbadense L. türü pamuk 
çeşitleri elde etmişlerdir (Mustafayev ve ark., 2000).

1994 yılında Kahramanmaraş’ta, 10 çeşitle yü-
rütülen çeşit verim denemesinde, kütlü pamuk verimi 
yönünden standart çeşitlerden Sayar-314 (309.8 kg da-

1)’ün ilk sırada yer aldığı, bunu Erşan-92 (305 kg da-1) 
ve Maraş-92 (297.93 kg da-1) çeşitlerinin izlediği, en 
düşük kütlü pamuk verimine ise Çukurova-1518 çeşidi 
(157.39 kg da-1)’nin sahip olduğu bildirilmiştir (Ano-
nim, 1995). 

Kaynak ve Çölkesen (1995), Harran Ovası koşul-
larında Gossypium hirsutum L. türüne ilişkin 16 pa-
muk çeşidinin verim ve verim unsurlarını belirlemek 
amacıyla yaptıkları çalışmada; koza sayısı yönünden 
Sayar-314 ve Mc. Nair-235, 100 tohum ağırlığı bakı-
mından Bac-002 ve Mc. Nair-612, bitki boyu yönünden 
Sayar-314’ün en ümitvar çeşitler olduğunu belirlemiş-
lerdir.

Çopur ve Oğlakçı (1997), Harran ovası koşulların-
da, 1993-1994 yılları arasında, 12 pamuk çeşidi (Goss-
ypium hirsutum L.) ile yaptıkları 2 yıllık çalışmada; 
çeşitlerin kütlü pamuk verimlerinin yıllara göre farklı 
olduğunu, TKY -9306 ve Scala-33 çeşitlerinin meyve 
dalı sayısı ve Sayar-314 çeşidinin ise bitki boyu yönün-
den öteki çeşitlerden farklı olduğunu belirlemişlerdir.

Aloğlu (2000), Kahramanmaraş koşullarında bazı 
pamuk (Gossypium hirsutum L.) genotiplerinin verim, 
verim unsurları ve lif teknolojik özelliklerinin belirlen-
mesi üzerine yaptığı çalışmada, 18 pamuk genotipini 
(Gossypium hirsutum L.) materyal olarak kullanmış, in-
celenen özellikler yönünden genotipler arasında önemli 
farklılıkların olduğu, kütlü pamuk verimi yönünden Bd-
11, lif verimi yönünden Sayar-314, Sayar-314/894-198, 
Bd-11 genotipinin en yüksek değere sahip olduğu bu-
lunmuştur. Ayrıca kütlü pamuk verimi ile de lif verimi 
arasında olumlu ve önemli bir ilişkinin olduğunu sap-
tamıştır.

Bozbek (2004), kütlü pamuk verimi ile lif verimi 
ve koza sayısı arasında olumlu ve önemli ilişkilerin bu-
lunduğunu, seleksiyon için de diğer verim unsurları ile 
beraber belirlenmesi kolay bir kriter olduğunu bildir-
miştir.

Bu çalışma Kahramanmaraş Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü’nce yürütülmekte olan türler arası melezleme 
sonucu oluşan hatlarla Güneydoğu Anadolu Bölgesine 
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uygun bazı pamuk çeşitlerinin verim, verim unsurları-
nın belirlenmesi, incelenen özellikler yönünden uygun 
anaç ve melez kombinasyonlarının saptanması ve ileri-
de yapılması düşünülen başka çalışmalara temel oluş-
turması amacı ile yapılmıştır.

MATERYAL ve YÖNTEM

Araştırma Kahramanmaraş Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü deneme alanında 2002 ve 2003 yılı pamuk 
yetiştirme sezonunda tesadüf blokları deneme desenine 
göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuştur. 

Deneme alanı topraklarının killi-tınlı bir tekstüre 
sahip olduğu, pH’sının 7.6 hafif alkali yapıda ve kireç 
oranının ise yüksek (% 17.00), organik madde oranının 
% 1.10, yarayışlı fosfor miktarının 4.80 kg da-1, toplam 
tuz oranının % 0.08 olduğu izlenebilmektedir.

Denemede materyal olarak Kahramanmaraş Ta-
rımsal Araştırma Enstitüsünden temin edilen 9 çeşit; 
Sayar-314, Maraş-92, Erşan-92, Çukurova-1518, Na-
zilli-87, Nata, M-503, Giza-45, Aşkabat-71 ve 9 me-
lez hat; Sayar-314 x Giza-45, Sayar-314 x Aşkabat-71, 
Maraş-92 x Giza-45, Erşan-92 x Aşkabat-71, Çukuro-
va-1518 x Aşkabat-71, Nazili-87 x Aşkabat-71, Nata x 
Giza-45, Nata x Aşkabat-71, M-503 x Giza-45 kulla-
nılmıştır.

BULGULAR VE TARTIŞMA

Bu çalışmada incelenen özelliklere ilişkin veriler 
Çizelge 1’de, verim ve bazı verim unsurlarına ait in-
teraksiyonlar ise Şekil 1, 2, 3’te verilmiş ve bulguların 
tartışılması ise aşağıda bölümler halinde sunulmuştur.

Bitki Boyu (cm)

Çizelge 1’den, araştırmanın birinci yılında çeşit/
hatlara ilişkin bitki boyları 93.37 ile 52.60 cm arasında 
değiştiği, en yüksek bitki boyu Giza-45 (93.37 cm) çe-
şidinden ve en düşük bitki boyu Çukurova-1518 (52.60 
cm) ve Nata (60.10 cm) çeşitlerinden elde edildiği gö-
rülmüştür.

Araştırmanın ikinci yılında bitki boyları bakımın-
dan çeşit/hatlar arasındaki farklılıklar istatistiki olarak 
önemsiz olmasına rağmen, çeşit/hatların bitki boyları 
78.37 (M-503) ile 65.57 (Giza-45) cm arasında değiş-
miştir.

Uzun boylu çeşitlerde boğum sayısının fazla, kısa 
boylu çeşitlerde düşük çıkması Uzakov ve Akhmedov 
(1987)’un bulguları ile benzerlik göstermektedir.

Çalışmada bitki boyuna ilişkin yıl x çeşit interaksi-
yonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Şekil 1). Bu 
durum çeşit/hatların yıllara ilişkin değişen çevre koşul-
larına ve uygulanan agronomik işlemlere karşı tepkile-
rinin farklı olduğunu göstermektedir. Birçok araştırıcı 

Şekil 1. 18 pamuk çeşit/hattının bitki boylarına (cm) ilişkin yıl x çeşit interaksiyonu.
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yapmış olduğu çalışmalarında benzer sonuçlar bildir-
mişlerdir (Gill ve Singh, 1982; Sing, 1982; Kıllı, 1994; 
Başbağ, 2005) 

Şekil 1’de izlendiği gibi, en yüksek bitki boyu araş-
tırmanın birinci yılında Giza-45 (93.37 cm) çeşidi ve 
Nata x Giza-45 (89.40 cm) melez hattından, en düşük 
bitki boyu ise yine araştırmanın birinci yılında Çukuro-
va-1518 (52.60 cm) ve Nata (60.10 cm) çeşitlerinden 
elde edilmiştir.

Giza-45 ve Aşkabat-71 çeşitlerinin uzun boylu 
olma özelliği, melezlere de yansımış ve melezlerin ta-
mamı uzun boylu grup içerisinde yer almıştır. Yıllara 
ilişkin bitki boyu farklılığı, çeşitlerin yıllara ilişkin eko-
lojik değişkenlere olan farklılığından, özellikle de yıllar 
arasındaki ekim zamanı farklılığından kaynaklanmış 
olabilir. Porter ve ark. (1997) ekim zamanı farklılığının 
bitki boyunda farklılığa neden olabileceğini bildirmiş-
lerdir.

Meyve dalı sayısı (adet/bitki)

Çizelge 1’de görüldüğü üzere, araştırmanın her iki 
yılında da meyve dalı sayıları bakımından çeşit/hatlar 
arasındaki farklılıklar istatistiki olarak önemli çıkma-
mıştır. Fark önemsiz olsa da çeşit/hatların meyve dalı 
sayıları 15.17 ile 9.17 adet/bitki arasında değişmiştir. 
Nazilli-87 x Aşkabat-71 melez hattı her iki yılda da en 
yüksek, Çukurova-1518 çeşidi ise en düşük meyve dalı 
sayısına sahip olmuştur.

Her iki yılda da Nazilli-87 x Aşkabat-71 ve Ma-
raş-92 x Giza-45 melez hatlarının en yüksek meyve 
dalı sayısına sahip olmaları, bu melez hatların anaçlara 
oranla bu özellik yönünden daha iyi durumda olduğu-
nu göstermektedir. Meyve dalı sayısı bitki başına koza 
sayısını ve verimi etkileyen önemli bir özellik olmasına 
rağmen, bu melezlerin diğer özellikleri (koza sayısı ve 
verim) yüksek çıkmamıştır (Çizelge 1).

Bitkideki koza sayısı (adet/bitki)

Çizelge 1’den, araştırmanın birinci yılında çeşit/
hatların bitkideki koza sayıları 22.40 ile 5.63 adet/bitki 
arasında değiştiği görülmektedir. En yüksek bitkideki 
koza sayısı Sayar-314 (22.40 adet/bitki) ve Aşkabat-71 
(15.77 adet/bitki) çeşitlerinden elde edilmiştir. En az 
bitkideki koza sayısı Çukurova-1518 (5.63 adet/bitki) 
çeşidinden elde edilmiştir.

Araştırmanın ikinci yılında çeşit/hatların bitkide-
ki koza sayıları 21.20 ile 8.83 adet/bitki arasında de-

ğişmiştir. En yüksek bitkideki koza sayısı Sayar-314 
(21.20 adet/bitki) ve Aşkabat-71 (17.40) çeşitlerinden 
elde edilmiş, bunu sırasıyla, Maraş-92 (14.70 adet/
bitki) ve M-503 (14.13 adet/bitki) çeşitleri ile Çukuro-
va-1518 x Aşkabat-71 (14.03 adet/bitki) ve Erşan-92 x 
Aşkabat-71 (13.97 adet/bitki) melez hatları takip etmiş-
tir. En az bitkideki koza sayısı Çukurova-1518 (8.83 
adet/bitki) çeşidinden elde edilmiştir. Choudhari ve ark. 
(1988), Aktay (1994) ve Kıllı (1995), yapmış oldukları 
çalışmalarında meyve dalı sayısı ile bitkideki koza sa-
yısı arasında önemli ve olumlu ilişkilerin bulunduğunu 
bildirmişlerdir.

Sayar-314 ve Aşkabat-71 çeşitleri bitkide koza sa-
yısı bakımından oldukça yüksek potansiyele sahip olan 
çeşitlerdir. Aktay (1994), Çukurova Bölgesinde yapmış 
olduğu çalışmada, Kaynak ve Çölkesen (1995) Harran 
Ovası koşullarında yapmış olduğu çalışmada Sayar-314 
çeşidi için benzer sonuçlar bildirmişlerdir. Koza sayı-
sı bakımından yüksek potansiyele sahip Sayar-314 ve 
Aşkabat-71 çeşitlerinin birbirleri ile ve diğer çeşitlerle 
yapılan melezleri sonucu elde edilen hatların, ebeveyn-
leri kadar yüksek koza sayısına sahip olmamaları bu iki 
çeşidin koza sayıları bakımından birbirleri ile ve diğer 
çeşitlerle olan uyum yeteneklerinin düşük olduğunu 
göstermektedir. Melezlemelerde çeşitler arasındaki ge-
nel ve özel uyum yetenekleri, başarıyı etkileyen faktör-
lerin başında gelmektedir (Şehirali ve Özgen, 1988).

Kozada tohum sayısı (adet)

Çizelge 1’de görüldüğü üzere, araştırmanın birin-
ci yılında çeşit/hatların kozada tohum sayıları 32.22 ile 
20.20 adet arasında değişmiştir. En yüksek kozada to-
hum sayısı Sayar-314 (32.22 adet) çeşidinden elde edil-
miş, bunu sırasıyla, Erşan-92 (30.20 adet), Maraş-92 
(29.92 adet) ve M-503 (29.59 adet) çeşitleri takip et-
miştir. En az kozada tohum sayısı Aşkabat-71 (20.20 
adet) çeşidi ve Erşan-92 x Aşkabat-71 (24.92 adet) ve 
Nata x Giza-45 (24.41 adet) melez hatlarından elde 
edilmiştir.

Araştırmanın ikinci yılında kozada tohum sayıla-
rı bakımından çeşit/hatlar arasında önemli farklılıklar 
olmamış, çeşit/hatların kozada tohum sayıları 36.18 ile 
28.06 adet/kolza arasında değişmiştir. 

Çalışmada kozada tohum sayısına ilişkin yıl x çe-
şit interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Şekil 2). Bu durum çeşit/hatların yıllara ilişkin deği-
şen çevre koşullarına ve uygulanan agronomik işlem-
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lere karşı tepkilerinin farklı olduğunu göstermektedir. 
En yüksek kozada tohum sayısı 2003 yılında Çukuro-
va-1518 (36.18 adet) ve Giza-45 (35.24 adet) çeşitlerin-
den, en düşük kozada tohum sayısı ise 2002 yılında Aş-
kabat-71 (20.20 adet) çeşidi ve Nata x Giza-45 (24.41 
adet) melez hattından elde edilmiştir. Çukurova-1518 
ve Giza-45 çeşitlerinin kozada tohum sayılarının yük-
sek çıkması, bu iki çeşidin döllenme sonrası stres fak-
törlerinden (sıcaklık, su ve besin) daha az etkilenme-
sinden kaynaklanmış olabilir. Özellikle sıcaklık ve su 
stresi pamukta döllenmeyi ve sonuçta tohum tutmayı 
etkileyen önemli çevresel faktörlerdendir (Kıllı ve Şe-
refoğlu, 2005).

100 tohum ağırlığı (g)

Çizelge 1’den izlendiği gibi, araştırmanın birin-
ci yılında çeşit/hatların 100 tohum ağırlıkları 12.20 
ile 8.98 g arasında değişmiştir. En yüksek 100 tohum 
ağırlığı Aşkabat-71 (12.20 g) çeşidinden, en düşük 100 
tohum ağırlığı ise Çukurova-1518 (8.98 g) çeşidinden 
elde edilmiştir.

Araştırmanın ikinci yılında 100 tohum ağırlıkları 
bakımından çeşit/hatlar arasındaki farklılıklar istatistiki 
olarak önemsiz çıkmıştır. Sadece Çukurova-1518 çeşi-
di 10 g’ın altında 100 tohum ağırlığı oluşturmuş, diğer 
tüm çeşit ve melez hatlar 10 g’ın üzerinde 100 tohum 
ağırlığı oluşturmuşlardır.

Kütlü pamuk verimi (kg da-1)

Çizelge 1’de görüldüğü üzere, araştırmanın birinci 
yılında çeşit/hatların kütlü pamuk verimleri 454.37 ile 

196.00 kg/da arasında değişmiştir. En yüksek kütlü pa-
muk verimi Sayar-314 (454.37 kg da-1) çeşidinden elde 
edilmiş, bunu sırasıyla, M-503 (294.80 kg da-1) ve Nata 
(288.23 kg da-1) çeşitleri takip etmiştir. En düşük kütlü 
pamuk verimi Nazilli-87 x Aşkabat-71 (196.00 kg da-1) 
melez hattından elde edilmiştir.

Araştırmanın ikinci yılında çeşit/hatların kütlü 
pamuk verimleri 411.47 ile 273.80 kg da-1arasında de-
ğişmiştir. En yüksek kütlü pamuk verimi Aşkabat-71 
(411.47 kg da-1) çeşidinden elde edilmiş, bunu sırasıyla, 
Sayar-314 (403.90 kg da-1) çeşidi ve Nata x Aşkabat-71 
(364.80 kg da-1) melez hattı takip etmiştir. En düşük 
kütlü pamuk verimi Nazilli-87 x Aşkabat-71 (273.80 
kg da-1) melez hattından elde edilmiştir. Deneme so-
nuçları Anonim (1994), Kıllı (1994), Anonim (1995); 
Kahramanmaraş’ta yürüttükleri çeşit verim denemele-
rinde elde ettikleri sonuçlara benzerlikler göstermekte-
dir.

Sayar-314 ve Aşkabat-71 çeşitlerinin kütlü pamuk 
verimlerinin yüksek çıkması, bu iki çeşidin bitkideki 
koza sayılarının yüksek olmasından kaynaklanabilir 
(Çizelge 1).

Bitkideki koza sayısının verim üzerine önemli 
bir etkiye sahip olduğu birçok araştırıcı tarafından da 
bildirilmektedir. Choudhari ve ark. (1988), Mahla ve 
Singh (1988), Aktay (1994), Efe (1994), Çopur (1995) 
ve Bozbek (2004) gibi araştırıcılar koza sayısı ile kütlü 
pamuk verimi arasında olumlu ve önemli ilişkilerin ol-
duğunu kaydetmişlerdir. 

Şekil 2. 18 pamuk çeşit/hattının kozada tohum sayılarına (adet) ilişkin yıl x çeşit interaksiyonu.
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Çalışmada kütlü pamuk verimine ilişkin yıl x çe-
şit interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Şekil 3). Bu durum çeşit/hatların yıllara ilişkin değişen 
çevre koşullarına ve uygulanan agronomik işlemlere 
karşı tepkilerinin farklı olduğunu göstermektedir.

En yüksek kütlü pamuk verimi araştırmanın birin-
ci yılında Sayar-314 (454.37 kg da-1) çeşidinden elde 
edilmiş, bunu araştırmanın ikinci yılında Aşkabat-71 
(411.47 kg da-1) çeşidi izlemiştir. En düşük kütlü pa-
muk verimi ise araştırmanın birinci yılında Nazilli-87 
x Aşkabat-71 (196.00 kg da-1) ve Maraş-92 x Giza-45 
(209.67 kg da-1) melez hatlarından elde edilmiştir.

Aşkabat-71 çeşidinin birinci yıla göre ikinci yılda 
daha yüksek verim vermesi, bu çeşidin uygun sezonda 
(2003 yılı) iyi performans gösterdiğini, uygun olma-
yan sezonda (2002 yılı) ise veriminin düştüğünü, başka 
bir ifade ile iyi koşullara özel adaptasyon gösterdiği-
ni, Sayar-314 çeşidinin ise farklı koşullara tolerantlı 
olduğunu, başka bir ifade ile nispeten stabil olduğunu 
söyleyebiliriz. Kalsy ve Singh, (1975) de yürüttükleri 
çalışmalarında benzer bulgulara ulaşmışlardır.

Çalışmada yıllar arasında önemli verim farklılıkla-
rı meydana gelmiş, 2003 yılında (329.75 kg da-1) 2002 
yılına (255.94 kg da-1) göre 74 kg daha fazla kütlü pa-
muk verimi elde edilmiştir. Araştırmanın birinci yılında 
uzun süreli yağış neticesi toprak tava gelmediğinden 
ekim işlemi 19 Mayıs’ta yapılırken araştırmanın ikinci 
yılında 7 Nisan’da yapılmıştır, dolayısı ile birinci yıl ile 
ikinci yıl arasındaki ekim tarihi farkı 42 gün olmuştur. 
Bu durum yıllar arasında verimin farklı olmasına, baş-
ka bir ifade ile erken ekilen yılda verimin fazla olma-

sına neden olmuştur. Karademir ve Şakar (1999), Mert 
ve Çalışkan (1999), Kartal (2005) da ekim zamanının 
gecikmesiyle kütlü pamuk veriminin önemli derecede 
azaldığını erken ekimlerden yüksek verim alındığını 
bildirmektedir.

Lif verimi (kg da-1)

Çizelge 1’de izlendiği gibi, araştırmanın birinci yı-
lında çeşit/hatların lif verimleri 174.13 ile 75.47 kg da-1 
arasında değişmiş ve en yüksek lif verimi Sayar-314 
(174.13 kg da-1) çeşidinden, en düşük lif verimi ise Ma-
raş-92 x Giza-45 (75.47 kg da-1) ve Nazilli-87 x Aşka-
bat-71 (76.37 kg da-1) melez hatlarından elde edilmiştir. 
Sayar-314 çeşidinin lif veriminin yüksek olması kütlü 
pamuk veriminin yüksek olmasından, Maraş-92 x Giza-
45 ve Nazilli-87 x Aşkabat-71 melez hatlarının lif ve-
rimlerinin düşük çıkması ise kütlü pamuk verimlerinin 
düşük olmasından kaynaklanabilir (Çizelge 1). Benzer 
sonuçlar Aloğlu (2000) tarafından da bildirilmiştir. 

Araştırmanın ikinci yılında çeşit/hatların lif ve-
rimleri 149.50 ile 99.93 kg da-1arasında değişmiştir. En 
yüksek lif verimi Aşkabat-71 (149.50 kg da-1) çeşidin-
den elde edilmiş, bunu sırasıyla, Sayar-314 (139.87 kg 
da-1), Giza-45 (131.83 kg da-1), Erşan-92 (127.77 kg da-

1) ve Çukurova-1518 (121.70 kg da-1) çeşitleri ve Nata 
x Aşkabat-71 (133.30 kg da-1), Sayar-314 x Aşkabat-71 
(122.73 kg da-1) ve Nata x Giza-45 (118.77 kg da-1) 
melez hatları takip etmiştir. En düşük lif verimi Nazil-
li-87 x Aşkabat-71 (99.93 kg da-1) ve M-503 x Giza-45 
(100.00 kg da-1) melez hatlarından elde edilmiştir.

Çeşit/hatların lif verimi yönünden farklı sonuçlar 
oluşturması onların genetik yapılarının ve buna bağlı 

Şekil 3. 18 pamuk çeşit/hattının kozada tohum sayılarına (adet) ilişkin yıl x çeşit interaksiyonu.
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olarak kütlü pamuk verimi ile çırçır randımanlarının 
farklı olmasından kaynaklanmaktadır. Güvercin ve 
ark (2000), Sezener ve Yüksekkaya Beşenk (2004) de 
yürüttükleri çalışmalarda lif verimi yönünden çeşitler 
arasında önemli farklılıkların bulunduğunu bildirmiş-
lerdir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Denemede, bitki boyu, meyve dalı sayısı, bitkideki 
koza sayısı, kozada tohum sayısı, gibi bitkisel özellik-
ler, kütlü pamuk verimi, lif verimi ve 100 tohum ağırlı-
ğı gibi verim ile ilgili özellikler incelenmiştir.

Araştırmada; 2002 yılında; çeşit/hatların bitki 
boyu, bitkideki koza sayısı, kozada tohum sayısı, kütlü 
pamuk verimi, lif verimi, 100 tohum ağırlığı 0.05 dü-
zeyinde önemli olmuş, meyve dalı sayısı ise önemsiz 
olmuştur.

2003 yılında; çeşit/hatların bitkideki koza sayısı, 
kütlü pamuk verimi, lif verimi 0.01 düzeyinde önem-
li olmuştur. Çeşit/hatlara ilişkin bitki boyu, meyve dalı 
sayısı, kozada tohum sayısı, 100 tohum ağırlığı önem-
siz çıkmıştır.

Çalışmada, bitki boyu, meyve dalı sayısı, bitkideki 
koza sayısı, kozada tohum sayısı, kütlü pamuk verimi 
ve lif verimi bakımından yıllar arasında önemli derece-
de farklılık olduğu; 100 tohum ağırlığı bakımından ise 
farklılık olmadığı belirlenmiştir.

Bitki boyu, kozada tohum sayısı, kütlü pamuk ve-
rimi, lif verimi, ilişkin yıl x çeşit/hat interaksiyonlarının 
önemli olduğu; meyve dalı sayısı, bitkideki koza sayısı, 
100 tohum ağırlığı ilişkin yıl x çeşit/hat interaksiyonla-
rının önemli olmadığı belirlenmiştir.

Elde edilen sonuçlara göre yöre için Sayar-314, Aş-
kabat-71 ve Erşan-92 çeşitleri yüksek verim potansiyel-
leri nedeniyle üzerinde durulabilecek önemli genotipler 
olarak belirlenmiştir. Bu çeşitler yetiştiricilik açısından 
önerilebilir çeşitler olduğundan, bundan sonraki ıslah 
programlarında da materyal olarak yer alması olumlu 
sonuçlar verebilir.

Durum melez hatlar açısından değerlendirildiğin-
de; verim açısından en ümitvar melez hattı Çukuro-
va-1518 x Aşkabat-71 olmuştur. Zira kütlü pamuk veri-
mi, lif verimi, 100 tohum ağırlığı değerleri bakımından 
Çukurova-1518 x Aşkabat-71 melez hattı en yüksek 
değeri veren melez hat olmuştur.
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